НЫРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 28.01.2008 № 3/ 15

с. Ныр

О внесении изменений

в Устав муниципального

образования Ныровское

сельское поселение

            В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании части 1 статьи 22 Устава Ныровского сельского поселения, сельская Дума РЕШИЛА:

            1. Внести в Устав муниципального образования Ныровское сельское поселение, принятый решением Ныровской сельской Думы от 09.12.2005

№ 4/7 (с изменениями от 21.05.2007 № 18/100, от 11.09.2007 № 20/111), следующие изменения:

1.1.  В части  1 статьи 8 Устава:

а)    пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством  Российской Федерации;»;

б) пункт 18 исключить;

в) пункт 31 после слова «малого» дополнить словами «и среднего»;

г) пункт 33 исключить;

д)     дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35)  создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.».

1.2.  В части 1 статьи 8.1 Устава:

а) в пункте 5 вместо точки поставить точку с запятой;

б) дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:

«6) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством;

7) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству.».

1.3.  В статье 9 Устава:

           а)  часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления поселения осуществляют переданные им федеральными и областными законами отдельные государственные полномочия в соответствии с издаваемыми, в пределах своей компетенции, исполнительными органами государственной  власти нормативными правовыми актами. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления поселения обязаны исполнять письменные предписания уполномоченных государственных органов по устранению нарушений законодательства, регулирующего осуществление отдельных государственных полномочий органами местного самоуправления. Исполнение государственных полномочий органами местного самоуправления поселения осуществляется за счёт субвенций, предоставляемых из средств федерального или областного бюджетов.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2.  Органы местного самоуправления участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия сельской Думой решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий. Сельская Дума может принять решение об использовании собственных материальных ресурсов и финансовых средств сельского поселения для осуществления органами местного самоуправления поселения отдельных государственных полномочий.  Такое решение должно предусматривать допустимый предел использования указанных средств и ресурсов.».

          1.4.  Пункт 1 части 2 статьи 15 Устава дополнить   словами:

          «, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в

         целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и

         полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской

         Федерации, федеральными законами».

       1.5. В части 1 статьи 26 Устава:

       а)  пункт 4 дополнить словами:

       «, осуществляемого в соответствии с частями 3,5 статьи 13 Федерального

       закона от 06.102003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

       местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае

       упразднения поселения»;

       б)  дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:

       «6)  в случае утраты поселением статуса муниципального образования в

       связи с его объединением с городским округом;

       7) в случае увеличения численности избирателей поселения более чем на
       25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения

       или объединения поселения с городским округом.».

 1.6. В статье 30 Устава:

      а) в пункте 10 вместо точки поставить точку с запятой;

      б)  часть 1 дополнить пунктами 11-13 следующего содержания:

      «11)  преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с

       частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

       общих принципах организации местного самоуправления в Российской

       Федерации», а также в случае упразднения поселения;

   12) утраты сельским поселением статуса муниципального образования в

   связи с его объединением с городским округом;

   13) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25

   процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или
   объединения поселения с городским округом.»;

       в)  дополнить частью 3 следующего содержания:

      «3.  В  случае досрочного прекращения полномочий главы поселения,

       избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы

       поселения проводятся в сроки, установленные федеральным законом.».

       1.7.   В части 5 статьи 32 Устава:

       а)  пункт 7 изложить в следующей редакции:

       «7)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

       значения в границах населённых пунктов поселения, а также

       осуществление иных полномочий в области использования

       автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в

       соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

       б) пункт 25 исключить;
       в)   пункт 38 после слова «малого» дополнить словами «и среднего».

       г)  пункт 39 исключить;
       д) дополнить пунктом 42.1 следующего содержания:

«42.1) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;».

       1.8.  Часть 3 статьи 33 Устава дополнить пунктами 9-11 следующего

       содержания:

       «9) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с

       частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об

       общих принципах организации местного самоуправления в Российской

       Федерации», а также в случае упразднения поселения;

       10)  утраты поселением статуса муниципального образования в связи с

       его объединением  с городским округом;

       11)  увеличения численности избирателей поселения более чем на 25

       процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или
       объединения его с городским округом.».

       1.9. Часть 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
       «1. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее

       прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых

       и косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы,

       национальности, происхождения, имущественного и должностного

       положения, места жительства, отношения к религии, убеждений,

       принадлежности к общественным объединениям, а также от других

       обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми

       качествами муниципального служащего.».

        1.10.  В статью 40 Устава:

        а)  пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

        «2)  имущество, предназначенное для осуществления отдельных

        государственных полномочий, переданных органам местного

        самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и

        законами Кировской области, а также имущество, предназначенное для

        осуществления отдельных полномочий органов местного

        самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4

        статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об общих

        принципах организации местного самоуправления в Российской

        Федерации»;»;

        б) в части 3:

        - пункт 2 изложить в следующей редакции:

        «2)  автомобильные дороги местного значения в границах населённых

        пунктов поселения, а также имущество, предназначенное для
       обслуживания таких автомобильных дорог;»;

        - в пункте 19 в слове «Имущество» заглавную букву «И» заменить на

       прописную; в конце пункта точку заменить на точку с запятой;

        - дополнить пунктом 20 следующего содержания:

       «20)  имущество, предназначенное для развития малого и среднего

       предпринимательства в поселении, в том числе для формирования и

       развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

       предпринимательства.».

         2.  Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим

         законодательством.

Глава поселения, председатель
Ныровской сельской Думы                                                         Г.А. Скрябина